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هندوستان با رشد اقتصادی پایدار، طی ۱۵ سال ۴۱۵ میلیون هندی را  از  فقر مطلق نجات داد

هند شگفت انگیز

مورد سیاست گذاری در  بازار  مسکن

مهفام ســلیمان بیگی : هند مانند چین یکی از بزرگ ترین واردکنندگان نفت و گاز جهان است و با وجود جمعیت بالایی که دارد بهره چندانی از منابع 
زیرزمینی نداشته است، با این حال این کشور حالا توانسته است از جمعیت فقرای خود ۴۱۵ میلیون نفر را نجات دهد. هند توانسته به مدت ۱۸ سال 
رشــد اقتصادی قابل توجهی ثبت کند و بر اساس پیش بینی مؤسسه اقتصادی مورگان اســتنلی درآمد سرانه هندی ها تا سال ۲۰۳۱ حدود دو برابر 
می شود. هند دانش بنیان با رشد اقتصادی شــگفت انگیز، کاهش قابل توجه نرخ فقر، پیشرفت های تکنولوژیک سریع، افزایش قابل توجه صادرات 
و بهبود درآمد ســرانه این سال ها در حال سبقت از بســیاری از اقتصادهای بزرگ جهان بوده و حالا هند که روزی مستعمره بریتانیا به شمار می آمد، 
به  عنوان پنجمین اقتصاد برتر جهان، انگلســتان را پشت سر گذاشته و به باور تحلیلگران تا سال ۲۰۳۰ به سومین اقتصاد بزرگ جهان (پس از چین و 

آمریکا) تبدیل خواهد شد. حتی پیش بینی ها می گوید در سال ۲۰۵۰ هند پس از چین، دومین اقتصاد جهان خواهد بود.

۴۱۵ میلیون هندی  از فقر مطلق  رها  شدند
 PPP کشور هند به  عنوان سومین قدرت اقتصادی جهان بر مبنای شاخص
و پنجمیــن اقتصاد جهان بــر مبنای GDP (در نیمه  اول ســال ۲۰۲۲) از نظر 
رشــد اقتصادی شگفتی ساز شــد. گذشــته از این، هند به مدت ۱۸ سال رشد 
اقتصادی قابل توجهی را ثبت کرده و از ســال ۲۰۰۳ تا ۲۰۲۱، نرخ رشــد تولید 
ناخالص داخلی هند تنها ســه ســال زیر شــش درصد بوده است. نرخ رشد 
اقتصادی هند در ســه ســال استثنا یعنی در ســال ۲۰۰۸ حدود ۳٫۹ درصد و 
در ســال ۲۰۱۲ حدود ۵٫۵ درصد ثبت شد و در ســال ۲۰۲۰ هم  زمان با شیوع 
کرونــا در جهان، نرخ رشــد اقتصادی هند مانند بســیاری از کشــورها منفی 
شــد اما اگر این ســه ســال را در نظر نگیریم مطابق با اعلام صندوق جهانی 
پول نرخ رشــد اقتصادی هند در بازه زمانی گفته شــده، هشت درصد یا بالاتر 

بوده است.
صندوق جهانی پول پیش بینی می کند که رشــد اقتصــادی هند ادامه دار 
خواهد بود تا جایی که رشــد اقتصادی این کشور را در پنج سال آینده بین ۶٫۲ 

تا ۶٫۸ درصد تخمین زده است.
حــالا رشــد اقتصــادی پایدار در هند ســبب شــده ایــن کشــور عملکرد 
موفقیت آمیزی در مهار فقر داشته باشد. اکونومیک تایمز در گزارشی پژوهشی 
با اســتناد به داده های بانک جهانی نوشته اســت که نرخ فقر مطلق در هند، 
دومین کشور پرجمعیت جهان، از ۲۲.۵ درصد در سال ۲۰۱۱ به ۱۰.۲ درصد در 
ســال ۲۰۱۹ کاهش یافته و کاهش در مناطق روســتایی بسیار بیشتر از مناطق 

شهری بوده است.
همچنین برنامه توســعه ملل متحد (UNDP) از شاخص فقر چندبعدی 
نشــان می دهد در ۱۵ سال یعنی از ســال ۲۰۰۶ تا ۲۰۲۱ جمعیت زیر خط فقر 

هنــد از ۶۴۵ میلیون و ۶۷۶ هزار نفر با کاهش نزدیک به ۴۱۵ میلیون نفری به 
۲۳۰ میلیون و ۷۳۹ هزار نفر در سال ۲۰۲۱ رسیده است. همچنین نسبت افراد 
زیــر خط فقر (فقر چندبعدی) از ۵۵ درصد در ســال ۲۰۰۶ به ۱۶٫۴ درصد در 

سال ۲۰۲۱ رسیده است.
با این حساب و طبق گزارش UNDP، در صورت ادامه کاهش شاخص های 
فقر به روشی که در ۱۵ سال گذشته در هند انجام شده، این کشور می تواند به 

هدف گذاری به صفر رساندن «فقر چندبعدی» تا سال ۲۰۳۰ دست پیدا کند.
درآمد سرانه هندی ها  دوبرابر  می شود

متخصصــان اقتصــاد مهم ترین دلیــل رشــد خیره کننده اقتصــاد هند را 
مجموعه ای از سیاست های دولت این کشور می دانند. سیاست هایی از جمله 
افزایش سرمایه گذاری عمومی، کمک به بدهکاران و ضمانت های اعتباری به 
شــرکت های کوچک و متوسط در کنار کنترل مداخلات سیاستی تورم از جمله 

این دلایل هستند.
همچنین مؤسســه اقتصادی مورگان اســتنلی در گزارشــی اعلام کرده که 
هند شرایط را برای رونق اقتصادی بین المللی، سرمایه گذاری در تولید، انتقال 
انرژی و زیرســاخت های دیجیتال پیشرفته کشــور فراهم کرده است و احتمالا 
تولید ناخالص داخلی این کشور تا سال ۲۰۳۱ میلادی از ۷.۵ تریلیون دلار فراتر 

خواهد رفت که بیش از دو برابر سطح فعلی است.
ارزش بازار هند هم احتمالا سالانه بیش از ۱۱ درصد رشد خواهد کرد و به 
۱۰ تریلیون دلار در دهه آینده خواهد رســید. گزارش مورگان استنلی می گوید: 
«ما تخمین می زنیم که ســهم تولید از تولید ناخالص داخلی تا سال ۲۰۳۱ به 
۲۱ درصــد افزایش می یابــد که حاکی از افزایش یــک تریلیون دلاری فرصت 
تولید اســت. ما انتظار داریم سهم بازار صادرات جهانی هند تا سال ۲۰۳۱ به 

- مجلــس با آگاهی کامل از فرایند لایحه برنامه هفتم 
چرا در ماه های آخر فعالیت خود قانون دو ســال پیش 
خود را کنار نهاده و منتظر لایحه هم نمانده است؟ آیا جز تلاش برای کاستن از بحران 
دســتاورد و تلاش برای تأثیر در بازار رأی در انتخابات پایان سال توجیه دیگری دارند؟ 
ســازوکار دولت برای متقاعدسازی نمایندگان و پذیرش متن لایحه و نه جایگزینی آن 

با طرح دوفوریتی چیست؟
- و بالاخره آخرین و مهم ترین پرســش این اســت که هر یک از این دو متن سیاستی 
چــه کمکی به حل وضعیت بغرنج و پیچیده بازار مســکن به ویژه رکود تورمی عمیق و 
تورم بی سابقه در اجاره مسکن و روند فزاینده فقر مسکن در کشور خواهد کرد؟ آثار این 

سیاست ها در چه زمانی و به چه میزانی خواهد بود؟

بیش از دو برابر به ۴.۵ درصد برســد و فرصت صادراتی ۱.۲ تریلیون دلاری را 
فراهــم کند. صادرات خدمات هند نیز طی دهه آینده تقریبا ســه برابر خواهد 
شد و به ۵۲۷ میلیارد دلار (از ۱۷۸ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۱) خواهد رسید».
این گزارش همچنین تخمین می زند درآمد سرانه هند از ۲۲۷۸ دلار در حال 

حاضر به ۵۲۴۲ دلار در سال ۲۰۳۱ برسد.
حکمرانان توسعه یافته، رمز  رشد هند

چه چیز موجب شد هند چنان رکوردی بزند که حالا بسیاری از تحلیلگران 
قرن حاضر را متعلق به سرزمین ۷۲ ملت بدانند؟

مرتضی افقه، کارشــناس توســعه، در پاســخ به این پرســش به «شرق» 
می گوید: «قابل انتظار بود که هندوســتان به این سمت حرکت بکند چون این 
کشــور در حال طی کردن مسیری است که چین یکی، دو دهه زودتر طی کرده 
بود. دلیل چنین رشــدی این اســت که سیاســت گذاری و هدایت این کشور با 
شیوه حکمرانی توســعه یافته ای انجام شده اســت. منظور از توسعه یافتگی 
نگاهی اســت که بــرای مردم هند و تمــام ابعاد زندگی شــان اولویت اول را 
دارد؛  اینکه حیات مادی انســان ها دارای اهمیت اســت و نگرش توسعه ای 
این کشــور در حال نهادینه شدن است. طبیعی اســت که با این بستر، کشوری 
وارد جــاده توســعه شــود و مابقی ماجــرا از جملــه اینکه با چه ســرعتی 
حرکــت کند، بــه این برمی گردد کــه چه ابــزاری را برای نیل به اهدافشــان
 اســتفاده کنند». او همچنین با اشــاره به اینکه دموکراسی در هند پیشروتر از 
چین است، تأکید می کند که با این شرایط امکان حفظ و جذب سرمایه مادی و 
ســرمایه انسانی در هند بالاتر بوده و احتمال اینکه اقتصاد هند از اقتصاد چین 

سبقت بگیرد وجود دارد.
بنا به گفته این اقتصاددان هند به خوبی از مکانیسم بازار آزاد و قابلیت های 
تجارت جهانی اســتفاده کرده و سرمایه گذاری را در کشورش توسعه بخشیده 
بــه خصوص در حوزه های مربوط به آی تــی و تکنولوژی های نرم افزاری هند 

توانسته یک کشور پیشرو در جهان باشد.
افقه معتقد است توسعه نیافتگی در شــیوه حکمرانی موجب درجازدگی 
اقتصادی می شــود و امروز کشورهایی هســتند که از این ناحیه معضل دارند 

به همین دلیل هم فرمول های اقتصادی مدت هاست نتوانسته کارساز باشد.
او می گوید ملاک توسعه  یافتگی اول اهمیت انسان با تمام ابعاد زیستی اش 
و دوم اهمیت زندگی مادی اســت. به باور این کارشــناس تشخیص این نگاه 
در شیوه حکمرانی با بررســی ردیف های بودجه هر کشوری به راحتی ممکن 

است.
بازگشت اقبال به آسیا

جعفر خیرخواهان، دیگر متخصص فقر و توسعه نیز در پاسخ به این سؤال 
که چطور کشــوری مثل هند که منابع چندانی ندارد، به چنان رشــدی دست 
یافته اســت، به «شرق» می گوید: «اشتباه این اســت که ما منابع یک کشور را 
لزوما نفت و گاز و... می دانیم درحالی که منابع هر کشــور سرمایه های انسانی 
و مردم آن اســت. هند تا ســال ۱۹۹۰، یعنی ۱۰ ســال پس از آغاز اصلاحات و 
آزادی اقتصاد در چین، کشــوری فقیر و عقب مانده بود و حتی بحران ارزی  این 
کشــور به جایی رســیده بود که ذخایر ارزی  آن برای واردات دو ماه هم کافی 
نبود اما هند از ژاپن که چند دهه پیش از آن قدرت گرفته بود و چین که شروع 
به رشــد کرده بود، الگو گرفت و هم زمان ســقوط شــوروی را هم مدنظر قرار 
داد؛ مجموع این اتفاقات نشــان می داد کشورهای شرق آسیا به دور از اقتصاد 
دولتی و کنترلی شبیه آنچه در شوروی بود در حال رشد هستند. بنابراین همان 
زمــان تصمیم گرفت اجازه فعالیت آزادانــه بخش خصوصی اش را به دور از 

بوروکراسی و دخالت دولت بدهد».
این تحلیلگر اقتصاد تأکید می کند: «همچنین هند به فناوری های نو به موقع 
اهمیت داد و در حال حاضر در حوزه فناوری بســیاری از پروژه های آمریکایی 
به هندی ها برون سپاری شــده است و از این طریق هم درآمد ارزی کسب شد 
و هم نیروهای متخصص بســیاری در این زمینه پرورش یافتند. همچنین میان 
ایالت های هند رقابتی برای جذب ســرمایه گذاران و رشــد تولید اتفاق افتاده 

است که توانسته به سرعت رشد هند کمک کند».
از نگاه خیرخواهان چین اقتصادش را باز گذاشــت اما چون نظام سیاســی 
بسته ای داشته و دارد، ممکن است از این پس نتواند با سرعت سابق رشد کند 
امــا هند در کنار آزادی های اقتصادی، مردم ســالاری را هم مدنظر قرار داده و 
احتمال دارد طی دهه های آینده حتی جای چین را به عنوان قدرت اول شرق 
بگیــرد. او می افزاید: «زمانی هندی ها برای کار بــه ایران می آمدند ولی امروز 
کارگران و متخصصان ایرانی هســتند که به این کشور و سایر کشورها برای کار 
می روند. همین موضوع باید تأمل در مســئولان ایرانی ایجاد کند تا مسیرهای 
اشــتباه را اصلاح کنند. قرن ۲۱ را گفتند قرن آسیاســت. امروز بیشــترین رشد 
و تولید در کشــورهای شرقی در حال شــکل گرفتن است؛ اول ژاپن، بعد چین، 
بعد هند و حالا اندونزی و ویتنام هم در حال رفتن به این ســو هســتند. حتی 
بنگلادش و پاکستان هم با بازاندیشی به زودی در مسیر رشد بالا قرار می گیرند. 

باید از تکرار تجربه های شکست خورده پرهیز کرد». 

خودروسازان قیمت گذاری دستوری را تکرار تجربه شکست خورده می دانند
گره گشایی بورس کالا در عرضه خودرو

ورود شورای رقابت به قیمت گذاری خودروهای مونتاژی، اعتراض خودروسازان 
را به دنبال داشت. شورای رقابت برای نخستین بار تصمیم گرفت برای خودروهای 
مونتــاژی قیمت گذاری کند. این تصمیم در جلســه روز ۱۶ فروردین ۱۴۰۲ شــورای 
رقابت گرفته شــد  اما پروســه تصویب حدود یک  ماه طول کشید و در نهایت در ۱۷ 
اردیبهشــت شــورای رقابت قیمت خودروهای مونتاژی را اعلام کرد. اعلام قیمت 
۱۷ خودروی مونتاژی از ســوی شــورای رقابت با اعتراض مونتاژکاران مواجه شد؛ 
چرا که شورای رقابت در واقع قیمت خودروهای مونتاژی را کاهش داد و البته پس 
از آن بارها اعلام کرد که مشــتریان، گران فروشی خودروهای مونتاژی را به تعزیرات 

گزارش دهند.
مونتاژکاران معتقد هستند که قیمت گذاری دستوری در بازار خودروهای مونتاژی، 
سرنوشتی جز تکرار سرنوشت خودروهای داخلی ندارد و حالا آنها پیشنهاد می کنند که 
عرضه محصولات غیر تجاری  خودروهای مونتاژی در بورس کالا از سر گرفته شود. این 
در شرایطی است که برخی دیگر از منابع این طور پیش بینی می کنند که شاید خودروی 
بورسی پیش شرط پذیرش قیمت های مصوب شورای رقابت از سوی بخش خصوصی 

خودروسازی  کشور باشد.
پیشنهاد ازسرگیری عرضه خودرو در بورس کالا در  حالی مطرح می شود که چندی 
پیش مجید عشــقی، رئیس ســازمان بورس ایران در یک نشست خبری گفت که «هر 
شــرکتی بخواهد خودرو در بورس کالا عرضه کند مانعی نمی بینیم و از نظر ســازمان 

بورس مشکلی در این خصوص وجود ندارد».
او همچنین در ادامه تأکید کرد: «انتظار داریم قیمت ها متناسب با تورم اصلاح شود 

و شرکت ها با زیان، خودروی خود را به فروش نرسانند».
رئیس ســازمان بورس با انتقاد از قیمت گذاری دستوری تأکید کرد  «طبیعتا وظیفه 
ســازمان بورس پیگیری قیمت گذاری دســتوری نیســت ولی با توجه به اینکه بحث 
قیمت گذاری دســتوری شرکت ها را تحت تأثیر قرار می دهد، برای همین موارد پیگیری 
می شــود. قیمت گذاری به نفع هیچ کسی نیست و باعث کاهش عرضه کالا می شود و 

در دولت های مختلف این تجربه را داشته ایم».
در همین زمینه خودروسازان هم توضیح می دهند که بررسی قیمت های معاملاتی 
نشــان می دهد قیمت خودروهای معامله شــده در بورس کالا به مراتــب از بازار آزاد 
پایین تر است و چنانچه عرضه ها از سوی تولیدکنندگان در بورس تداوم داشته باشد و 
افزایش یابد، به دلیل قرار گرفتن خودروها در مکانیسم عرضه و تقاضا و کشف واقعی 

قیمت ها، شاهد روند تعادلی قیمت در بازار خودرو خواهیم بود.
آنهــا همچنین در دفاع از عرضه خودرو در بورس کالا توضیح می دهند که بورس 
کالا مکانی برای شکل گیری عرضه و تقاضای شفاف است و ضمانت اجرائی معاملات 
در بورس کالا بالاســت و این موضوع کمک خواهد کــرد تولیدکنندگان به موقع مبلغ 
معاملات را دریافت و خریداران نیز در موقع سررســید، محصول خریداری شــده خود 
را بــدون دغدغه دریافت کنند؛ این موضوع مزیت معاملات کالاها در بســتری قانونی 
و شــفاف به نام بورس کالاســت که این ضمانت معاملات در بازارهای غیررسمی و 
غیرشــفاف وجود ندارد. به جز این عرضه خودرو در بورس کالا سبب می شود به مرور 
محصول های ســایر تولیدکنندگان و خودروسازان کشور در بورس کالا عرضه شود و از 
این طریق قیمت ها در بازار خودرو متعادل شود که با افزایش عرضه ها، روند تخصیص 

خودرو به مصرف کنندگان نیز بهبود می یابد.
ضمن اینکــه مزیت عرضه خــودرو در بورس کالا شــفافیت اســت. زمانی که 
شفافیت به معاملات برمی گردد، وزارت امور اقتصادی و دارایی دسترسی آسان تری 
به همه اطلاعات و مالیات معاملات خودرو خواهد داشت. از سوی دیگر خودرو به 
مصرف کننده واقعی می رسد و شاهد انباشت خودرو در دست عده ای دلال نخواهیم 
بود و در پایان نیز از بخش تولید به دلیل کشف قیمت های تعادلی حمایت می شود.
با این حال عرضه خودرو در بورس کالا در ماه های گذشــته با موانع متعدد مواجه 
شــده اســت و برخی نمایندگان مجلس و متولیان دولتی با عرضه خودرو در بورس 
کالا مخالفت کرده اند. هر چند هنوز مشخص نیست که سیاست گذار خودروی بورسی 
را بپذیــرد  اما اگر این اتفاق رخ بدهد، ســناریوی محتمل عرضــه خودروهای بخش 
خصوصی با قیمت مصوب شــورای رقابت در بستر بورس است و احتمالا قیمت پایه 
خودروهــای مونتاژی در بورس کالا همان نرخ های اعلامی از ســوی شــورای رقابت 
خواهد بود. عرضه خودرو در بورس کالا به عنوان روشی برای تعیین قیمت، از تابستان 
سال گذشــته به شــکلی جدی به اجرا درآمد. تا قبل از آن، وزارت صنعت، معدن و 
تجارت نســبت به بورسی شــدن عرضه خودرو موضعی منفی داشت  اما در ادامه و 
در راستای در نظر گرفتن راهکاری میانه برای تعیین قیمت خودروها، ناچار به پذیرش 
این روش شــد. در  واقع وزارت صمت چون نمی توانســت یا شاید هم نمی خواست 
به قیمت گذاری خودرو در حاشــیه بازار تن دهد و از ســوی دیگر با توجه به تبعات 
قیمت گذاری دســتوری، خودروســازان را در تأمین هزینه های موردنیاز برای تولید  در 
چالشی بزرگ می دید، تصمیم گرفت عرضه خودرو در بورس کالا را به عنوان شیوه ای 
بیــن این دو روش  اجرا کند. هرچند  در ادامه ایــن روش با وجود مزایای مختلفی که 

داشت، با موانعی مواجه شد.
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